פסק דין

הנשיא מ' שמגר: 1. ערעור ברשות על פסק-דינו של בית המשפט המחוזי בתל-אביב יפו, אשר קבע כי ירידת ערכה של מכונית בעקבות תאונת דרכים כלול בפוליסה של ביטוח מקיף נושא הדין.

סלע המחלוקת

2. האם פוליסת הביטוח הקבועה בתוספת לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח רכב פרטי), תשמ"ו-1986 ("הפוליסה התקנית"), מפצה גם על ירידת הערך אשר נגרמה למכונית עקב תאונת דרכים?

מוסכם כי בעל כלי רכב, המבוטח מפני נזק רכוש, זכאי לפיצוי בעבור ההוצאות הכרוכות בתיקון כלי הרכב. האם הוא זכאי אף לפיצוי בשל נזק הנגרם לו עקב העובדה כי שוויו של כלי הרכב בשוק פחת עקב התאונה?

ייאמר מיד, כי הסוגיה מוסדרת עתה באופן מפורש בתקנות האמורות מכוח תיקון שנערך בהן (תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח רכב פרטי (תיקון) תשנ"ג-1993). סעיף 18(ב) לתוספת קובע **כיום**, כי -

"פוליסה אינה מכסה:

(1) נזק תוצאתי, לרבות ירידת מחיר הרכב המבוטח בשוק הנובעת מטעמים מסחריים בלבד, שאינם קשורים לאי-תיקון מלא של הרכב."

טרם התיקון צוין "1) נזק תוצאתי" על דרך הסתם, ללא התוספת שהוספה עתה.

יוצא, כי פסק-דיננו מתייחס במישרין רק לאותם חוזי ביטוח אשר נכרתו במתכונת הקודמת של הפוליסה התקנית. עם זאת, אעיר בסוף פסק הדין מספר הערות לעניין הנוסח החדש שצוטט לעיל. עוד יוזכר, כי על-פי הפרשנות הנוהגת כיום, תקופת ההתיישנות בתביעה לתגמולי ביטוח היא תקופה קצרה יותר מההתיישנות החוזית הרגילה (סעיף 31 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981; ע"א 3812/91, רע"א 5423/91 ג'ריס נ' "אריה" חברה ישראלית לביטוח בע"מ; דנינו נ' "מנורה" חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מח (3) 441).

משמעות הדברים היא כי מתקין התקנות, קרי הממשלה, קיבלה בחתום נוסף עמדה אשר מיטיבה עם חברות הביטוח ומרעה עם האזרח המבוטח. היא אף התיימרה להגביל את הזכויות הקנייניות של האזרח באמצעות חקיקת משנה.

מי שמכיר את תנועת גלגלי החקיקה יודע שאין הם נעים בדרך כלל במהירות כה רבה, ובעניין זה נקטנו כאן לשון המעטה.

לשם שלמות התמונה יש להוסיף כי הפוליסה התקנית מצויה בתוספת לתקנות, שהוצאו מכוח סעיפים 38 ו-39 לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981. תקנה 4 לתקנות אלו קובעת כי "מבטח רשאי לשנות תנאי מתנאי הפוליסה התקנית אם השינוי הוא לטובת המבוטח". תקנה זו אינה אלא ביטוי להוראה המובאת בסעיף 38(א) לחוק הנ"ל, אשר על פיה -

"...הסדר הסותר תנאי שיש לקבעו על פי תקנות שהותקנו כאמור לא ינהגו לפיו, ויראו כאילו הותנה במקומו התנאי שיש לקבעו כאמור, זולת אם ההסדר הוא לטובת המבוטח..."

“תגמולי הביטוח יחושבו באופן שיביאו את המוטב ככל האפשר למצב שהיה נמצא בו אילולא קרה מקרה הביטוח” (ההדגשה שלי - מ'ש').

סעיף 64 מעניק להוראה זו מעמד של קוגנטיות: ההתניה אפשרית אך ורק לטובת המבוטח או המוטב.

הוראה חוזית - בין שמקורה בהסכמת הצדדים ובין שמקורה בחקיקת משנה – בטלה אם היא סותרת הוראה קוגנטית. סעיף 25(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, מעדיף פירוש המקיים את החוזה על פני פירוש שעל פיו ההוראה החוזית בטלה מקום בו חוזה ניתן לפירושים שונים.

לכן, לגבי סעיף 4 לפוליסה הנתון לשני פירושים סבירים שונים - עדיף הפירוש המקיים את ההוראה על פני הפירוש המבטל אותה. במה דברים אמורים?

הפירוש האחד הוא הפירוש שהוצג על-ידי בא-כוח המערערת, כמובא לעיל.